
Determinazione n° 616 del 16/12/2023 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 1 - Servizi affari generali, al
cittadino

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 1 - Servizi affari generali, al cittadino

N. 616 del 16/12/2023

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DI DPO ( DATA
PROCETIONE OFFICER) ANNI 2024-2025-IMPEGNO DI SPESA CIG: Z033DCCF4A

IL DIRIGENTE AREA 1
Dott. Luca Donati

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 17/12/2023



Determinazione n° 616 del 16/12/2023 - 2 -

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DI DPO ( DATA
PROCETIONE OFFICER) ANNI 2024-2025-IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE AREA 1

RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U. n.267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n.16461 del 1.07.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area
1;

VISTO il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell'armonizzazione dei
sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità
finanziaria;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 nella parte dell'ordinamento finanziario e contabile come anch'esso novellato dal D. Lgs. 126
citato;

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 35 del 14.09.2022, recante ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione 2022-
2024. Approvazione”;

VISTA la Deliberazione di C.C. n.36 del 14.09.2022 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024
e relativi allegati”;

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023 – 2025 è stato differito al 15.09.2023 e

pertanto, si configura la fattispecie di cui all’Art.163, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. “Gestione

provvisoria”;

DATO atto che al comma 2 dell’Art.163 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. è previsto che: “Nel caso in cui il bilancio
di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non
sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione
provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente puo' assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di
mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all'ente.”

VISTO l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112

del 22.12.2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”;

PRESO atto che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 c.d. GDPR

(General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone fisiche con

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati; RILEVATO che il

summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri dell’Unione Europea ed entrerà

in vigore il 25 maggio 2018;

CONSIDERATO che con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro ordinamento giuridico

il “principio di accountability” (obbligo di rendicontazione) che impone alle Pubbliche Amministrazioni titolari del

trattamento dei dati:

• di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un livello di sicurezza

adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione, nonché della natura, dell’oggetto, del



Determinazione n° 616 del 16/12/2023 - 3 -

contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le libertà delle

persone fisiche;

• che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo, altresì, l’obbligo del

titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro delle attività di trattamento, compresa la

descrizione circa l’efficacia delle misure di sicurezza adottate;

• che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta - o anche in formato elettronico - deve contenere

una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e organizzative e che, su richiesta, il titolare del trattamento o

il responsabile del trattamento sono tenuti a mettere il registro a disposizione dell’autorità di controllo;

CONSIDERATO, inoltre, che detto Regolamento ha rafforzato i poteri delle Autorità Garanti Nazionali ed inasprito le

sanzioni amministrative a carico di imprese e pubbliche amministrazioni prevedendo, in particolare, nel caso di

violazioni dei principi e disposizioni del Regolamento, che le sanzioni, per le Pubbliche Amministrazioni, possono

arrivare fino a 20 milioni di euro (art. 83);

CONSIDERATO che tali obblighi di documentazione delle misure di sicurezza risultano analoghi a quelli previsti dal

documento programmatico sulla sicurezza (DPS) - di cui al D.Lgs. 196/2003 - abrogato dal Decreto Legge n. 5 del 9

febbraio 2012, convertito dalla legge n. 35 del 4 aprile 2012;

TENUTO conto, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha disciplinato la nuova figura del “Data

Protction Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati personali - che le pubbliche amministrazioni hanno

l’obbligo di nominare al proprio interno ovvero mediante ricorso a soggetti esterni all'Ente, in base ad un contratto di

servizi - con il compito di consulenza e verifica sugli adempimenti in materia di privacy;

RILEVATO che è in scadenza il 31/12 p.v. l’incarico di DPO, affidato con determina Area 1 n. 795 del 14/12/2021 per

tre anni;

VERIFICATO che tra il personale interno dell'Ente non sono presenti le professionalità necessarie a ricoprire il ruolo del

DPO che, ai sensi dell'art. 37 del GDPR, deve essere dotato della “conoscenza specialistica della normativa e delle prassi

in materia di protezione dei dati e della capacità di assolvere ai compiti di cui all'art. 39” del medesimo GDPR;

RITENUTO opportuno e necessario ricercare un soggetto esterno all’Amministrazione Comunale al quale affidare

l’incarico per la verifica dei requisiti previsti dal Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati e il

conferimento di incarico a responsabile della protezione dei dati;

CONSIDERATO che si tratta di una prestazione che è opportuno affidare ad un professionista di fiducia e di comprovata

esperienza professionale per la delicatezza e rilevanza delle funzioni che dovranno essere espletate dal DPO;

DATO ATTO, inoltre, dell’esigenza di rivolgersi ad un soggetto con comprovata esperienza nel settore che si renda

disponibile;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità procedurale, in

relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistano, pertanto, i presupposti per

la negoziazione diretta con un unico operatore;

CONTATTATO per le vie brevi la Soc Carmignaniconsulenza srls con sede in Via Bandiera 13° 0053 Civitavecchia,

P.IVA 16325361000, nella persona del Dott. Simone Carmignani che si è reso disponibile a ricevere l’incarico;

PRESO ATTO del preventivo presentato (in atti) che è pari ad € 1.900,00 annuali, oltre IVA per tre anni e che la

funzione verrà svolta dal Dott. Simone Carmignani;

RILEVATO che la spesa pari ad € 1.900,00, annuali, oltre IVA di legge, è considerata vantaggiosa sotto il profilo

qualitativo/quantitativo, stante anche la comprovata esperienza della società in materia e che porterà ad un risparmio di

spesa rispetto al precedente incarico affidato per la stessa causale;

DATO ATTO che si procede all’affidamento dell’incarico limitatamente a due anni, non essendo ancora stato approvato

il bilancio di previsione 2024-2026;



Determinazione n° 616 del 16/12/2023 - 4 -

CONSTATATO che è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs.

36/2023;

CONSIDERATO che il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in
vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che trattandosi di appalto di servizi sottosoglia si può affidare direttamente, come stabilito dal D.lgs 31

marzo 2023, n. 36 art . 50, comma 1, lett a) che recita: “l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità procedurale, in

relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che esistano, pertanto, i presupposti per

la negoziazione diretta con un unico operatore;

DATO ATTO che l’operatore è il più idoneo alle esigenze dell’amministrazione comunale, data la professionalità già

dimostrata precedentemente dal titolare della società per altri incarichi affidati;

RICORDATO che la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità per il 2016), ha esteso a tutti i Comuni la

possibilità di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €. 40.000,00;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1 comma 130 della L. di Bilancio 2019 n. 145/2018 le Pubbliche Amministrazioni

sono esentate dal ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche solo per affidamenti di importo inferiore a

€ 5.000,00 (IVA al 22% esclusa), per ciò non si procede tramite piattaforma telematica;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, “prima dell’avvio delle procedure di affidamento

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici

e delle offerte”;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che “in caso di affidamento diretto, la decisione a

contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico -finanziaria e tecnico – professionale”;

RILEVATO che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per

l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- il fine che il contratto intende perseguire è il rispetto della normativa di cui al GDPR;

- l’oggetto del contratto è l’incarico di DPO per due anni con decorrenza 1/1/2024;

- il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata (sottoscrizione per accettazione della

presente determinazione da parte dell’affidatario) per un importo annuale di € 2.318,00 comprensivo di IVA;

- il contraente è l’operatore Soc Carmignaniconsulenza srls con sede in Via Bandiera 13° 0053 Civitavecchia, P.IVA

16325361000, nella persona del Dott. Simone Carmignani, che ha presentato idoneo preventivo con offerta considerata

vantaggiosa sotto il profilo qualitativo/quantitativo;

DATO ATTO che il principio contabile n. 5.1 contenuto nell’Allegato 4.2. al D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 testualmente

recita: “Ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di

copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha

originato il procedimento di spesa”;

DATO ATTO che l’affidamento è esente dal pagamento del contributo all’ANAC, poiché di importo inferiore a

40.000,00 euro;

VERIFICATA, quindi, la disponibilità finanziaria sul capitolo 10111316 del Bilancio di Previsione 2023-2025 in corso

di approvazione e di impegnare la somma di € 2.318,00 annuale omnicomprensivo IVA inclusa per l’anno 2024, da



Determinazione n° 616 del 16/12/2023 - 5 -

impegnare anche per l’anno 2025;

VISTO il CIG n. Z033DCCF4A, allegato alla presente;
VISTO che la regolarità contributiva dell’operatore economico non viene allegata, in quanto la società non ha personale
alle proprie dipendenze;

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di

normativa antimafia”, entrata in vigore il 7/09/2010 e s.m.i.;

DATO atto altresì che al presente atto vengono allegata idonea dichiarazione presentata in ordine tracciabilità dei flussi

finanziari di cui all’art. 3, comma 8, della L. 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche sottoscritte dal legale

rappresentante; (allegata)

DATO ATTO che non si rilevano situazioni di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai

sensi dell’art. 6- bis, della L. n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; Ritenuto che sussistano i presupposti di

fatto e di diritto che legittimano l'adozione della presente;

DATO ATTO della circostanza di aver verificato la legittimità e la correttezza dell’atto nella fase preventiva, ai sensi

dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO che l’impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza

pubblica;

RITENUTO di poter provvedere in merito;

DETERMINA

Per quanto in narrativa esposto:

1.Di dare valenza di decisione a contrarre al presente atto come stabilito dall’art.17 comma 1 e 2 del Decreto legislativo

31 marzo 2023, n. 36: “1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui

al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”

2. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 art. 50 comma 1 lett b), del servizio DPO,

data la scadenza prossima dell’attuale incarico, per due anni 2024-2025, non essendo stato approvato il bilancio 2024-

2026, all’operatore Soc. Carmignaniconsulenza srls con sede in Via Bandiera 13° 0053 Civitavecchia, P.IVA

16325361000, dando atto che l’incarico verrà ricoperto dal Dott. Simone Carmignani, per gli importi omnicomprensivi

di tutte le spese pari a:

 € 2.318,00 comprensive di IVA per l’incarico di DPO anno 2024, impegnandola al capitolo 10111316 per l’anno

2024, del bilancio di previsione 2023-2025 in corso di approvazione;

 € 2.318,00 comprensive di IVA per l’incarico di DPO anno 2025, impegnandola al capitolo 10111316 per l’anno

2025, del bilancio di previsione 2023-2025 in corso di approvazione;

PRESO ATTO del. CIG della presente procedura che è il n. Z033DCCF4A (allegato);

3. di dare atto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa Amministrazione in ordine alla

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, agli atti, dando atto che il DURC, non

viene allegato in quanto la società non ha personale dipendente; (allegato)

4. di dare atto che l’esigibilità della spesa è relativa all’anno 2024 e seguente;

5. di aver accertato la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di



Determinazione n° 616 del 16/12/2023 - 6 -

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) della Legge n. 102/2009.

6. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da

parte della società affidataria a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi

dell’art.17 c 2 del d.lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua

l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico -finanziaria e tecnico – professionale, per cui:

- il fine che il contratto intende perseguire è il rispetto della normativa di cui al GDPR;

- l’oggetto del contratto è l’incarico di DPO per tre anni con decorrenza 1/1/2024;

- il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata (sottoscrizione per accettazione della

presente determinazione da parte dell’affidatario) per un importo di € 7.795,80 comprensivi di IVA;

- il contraente è l’operatore Soc Carmignaniconsulenza srls con sede in Via Bandiera 13° 0053 Civitavecchia, P.IVA

16325361000 che ha presentato idoneo preventivo con offerta considerata vantaggiosa sotto il profilo

qualitativo/quantitativo;

7. di dare atto del rispetto del comma 2 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

8. di attestare il rispetto dell’art. 9 comma 2 della L.102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

9. In esecuzione del Regolamento (UE) n. 2016/679 e s.m.i. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, la seguente clausola:” Il

Comune di Portoferraio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento Europeo

e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (Regolamento generale sulla protezione dei dati, di seguito anche

“Regolamento” o “GDPR”), informa l'appaltatore/ collaboratore/ consulente/ concessionario/ controparte che tratterà i

dati contenuti nel presente contratto esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi

previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. Ai sensi del Regolamento n. 679/2016, con la sottoscrizione

del presente contratto l'appaltatore/collaboratore/ consulente/concessionario/controparte assume le funzioni e gli obblighi

del Responsabile del Trattamento dei dati personali di cui entra legittimamente in possesso per il buon adempimento

dell’oggetto contrattuale. I soggetti che a qualunque titolo operano per conto dell’appaltatore sono qualificati “incaricati

del trattamento” dei dati personali. In relazione all'attività di trattamento dei dati personali, sensibili e giudiziari relativi

all'utenza, l'appaltatore/collaboratore/ consulente/concessionario/controparte, sotto la sua esclusiva responsabilità, è

tenuta ad ottemperare alle disposizioni legislative vigenti in materia di tutela della privacy. L’appaltatore ha l’obbligo di

mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi compresi quelli che transitano per le apparecchiature di elaborazione dati,

di cui venga in possesso e, comunque, a conoscenza, di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne

oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del contratto e

limitatamente al periodo contrattuale, esclusa ogni altra finalità, impegnandosi alla distruzione delle banche dati non più

utili per le finalità proprie. L’'appaltatore/collaboratore/ consulente/concessionario/controparte è responsabile per l’esatta

osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e risorse, degli obblighi di segretezza anzidetti.



Determinazione n° 616 del 16/12/2023 - 7 -

Determinazione N. 616 del 16/12/2023
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DI DPO ( DATA

PROCETIONE OFFICER) ANNI 2024-2025-IMPEGNO DI SPESA

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 15/12/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Petti Claudia

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio, lì 17/12/2023

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.11 10111316 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

474 N. 36 € 2.318,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CARMIGNANICONSULENZA SRLS

Descrizione Impegni Assunti

DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DI DPO ( DATA PROCETIONE OFFICER) ANNI
2024-2025-IMPEGNO DI SPESA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.11 10111316 2025

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

475 N. 8 € 2.318,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore



Determinazione n° 616 del 16/12/2023 - 8 -

CARMIGNANICONSULENZA SRLS

Descrizione Impegni Assunti

DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DI DPO ( DATA PROCETIONE OFFICER) ANNI
2024-2025-IMPEGNO DI SPESA

Dott. Maurizio Nieri



Determinazione n° 616 del 16/12/2023 - 9 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 616 del 16/12/2023

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 17/12/2023 al n. 1278 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
01/01/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 17/12/2023
IL MESSO COMUNALE
Dott. Maurizio Nieri


